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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá koncepčním konstrukčním návrhem soustružnického

stroje s technologií Hybrid Manufacturing, která spojuje aditivní a subtraktivní metody

výroby v jednom stroji.

Zástupcem aditivních technologii jsou navařování buď pomocí laseru, nebo pomocí

elektrického oblouku. Přenášení kovů pomocí elektrického oblouku je technologie

známá, i když se v hybridních strojích zatím nepoužívala, na rozdíl od navařování pomocí

laseru. Navařování pomocí laseru je relativně mladá technologie, která se v současné

době rychle rozvijí hlavně díky možnostem a výhodám, které přináší. Podstata spočívá

v tom, že se kovový prášek, drát nebo pasta roztavují pomocí laserového svazku a po

následovném ztuhnutí se stanou plnou části výrobku. Tento princip výroby umožňuje

vytvářet složité dílce (jako například dutinové dílce, skořepinové dílce, dílce s vnitřní

podpůrnou strukturou), tak i opravovat určitá místa poškozených výrobků a tak dále.

Součástí této práce je rešerše v oblastech průmyslových robotů, technologií laserového

navařování, rozbor existujících navařovacích hlav a strojů, návrh řízení vybraného robotu

pro laserové navařování kovů v pracovním prostoru stroje, a zpracování vlastního návrhu

úpravy konstrukce stroje.
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2. Cíle práce

Hlavním cílem této diplomové práce je implementace průmyslového robotu do

pracovního prostoru stroje Kovosvit MAS SP430 za účelem zajištění hybridní výroby.

Různé stupně integrace přináší různé výhody z hlediska použití a ovládání stroje.

Primární funkcí, kterou bude možno využívat na rozšířeném stroji, je práce stroje

v režimu Hybrid Manufacturing, což znamená provádění klasických subtraktivních

operací (jedná se o třískové obrábění) a aditivních operací (jedná se o laserové navařování

kovů) na jedno upnutí. Pro splnění výše uvedeného cíle práce je nutno splnit jednotlivé

dílčí cíle:

• provést rešerši v následujících oblastech:

o průmyslové roboty a jejích integrace do CNC strojů,

o hybridní stroje,

o laserové navařovací technologie

• určit koncepci vhodného robotu z hlediska požadavků a možností integrace do

stroje,

• navrhnout a popsat integraci vybraného robotu do řídicího systému stroje,

• navrhnout mechanickou implementaci vybraného robotu do stroje,

• zhodnotit technologii hybridní výroby s využitím průmyslového robotu ve stroji.
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3. Rešerše

Hlavní inovační myšlenkou této práce je umístění průmyslového robotu do pracovního

prostoru stroje. V současné době je spolupráce robotu a stroje dostatečně rozšířená, ale

ve většině případů se robot nachází mimo pracovní prostor stroje. Roboty, které se

integrují ke strojům, plní hlavně jednoduché technologické funkce. Proto je první část

rešerše věnována právě průmyslovým robotům a jejich možnosti integrace do CNC strojů.

Další kapitola pojednává o výhodách technologie Hybrid Manufacturing při aplikaci ve

výrobě, jako například: výrobky jaké je možné pomocí technologie HM vyrobit, úspora

materiálu a možné oblasti použití, které se pro klasickou subtraktivní technologii jeví buď

příliš těžké, nebo nemožné.

Další podkapitola se zabývá známými druhy laserových navařovacích technologií

s hodnocením pro použití ve výrobních strojích.

Poslední částí rešerše je ukázka některých existujících hybridních strojů.

3.1 Rešerše v oblasti průmyslových robotů.

Od doby svého vzniku jsou roboty nedílnou součástí průmyslu. V 60. letech 20. století

došlo k velkému rozvoji z hlediska konstrukce, přesností a schopností plnit náročnější

funkce. Dnes jsou roboty nedílnou součástí velké sériové výroby – a to díky své

flexibilitě, výkonnosti a spolehlivosti byla rychlost výroby přenesena na novou úroveň,

která by nebyla možná bez robotické automatizace. Trh robotů stále roste, neboť poptávka

po robotech mezi velkými výrobci roste téměř v jakémkoliv odvětví průmyslu.

3.1.1 Historie rozvoje

Podle organizace ISO, pojem průmyslový robot znamená automatický řízený víceúčelový

manipulátor, s možností přeprogramování a s více než 3 osami.

První průmyslový robot, (viz. Obr. 1), odpovídající této definici byl zkonstruován v roce

1959 Georgem Devolem a Josephem Engelbergerem, a byl poháněn hydraulickým

pohonem. Jednotlivé pohyby robotu byly naprogramovaný jako úhly v jednotlivých

kloubech robotu, které se zadávaly metodou teach-in. Programy pro robot byly uloženy

na magnetickém bubnu.
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Obr. 1 První robot, navržený Georgem Devolem a Josephem Engelbergerem [1]

Dalším významným mezníkem v rozvojí průmyslových robotů byl rok 1973, kdy byl

firmou KUKA vyvinut robot FAMULUS (Obr. 2) - první 6-osý robot

s elektromechanickým pohaněním všech os.

Obr. 2 KUKA FAMULUS [1]

V následujícím roce 1974 byl v Japonsku firmou Kawasaki uveden do provozu první

svařovací robot (Obr. 3). Tento robot byl původně vyvinut pro výrobu rámu motocyklů.

Navíc Kawasaki vyvinula vlastní systém pro detekci dotyku a snímání síly v jejich Hi-T-

Hand robotu.
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Obr. 3 První svařovací robot firmy Kawasaki [1]

V této diplomové práci je také důležité uvést jeden z významných kroků v rozvoji

aplikací robotů. V roce 1999 firma Reis Robotics dostala patent na integraci laserového

systému do průmyslového robotu (viz Obr. 4). Vedení laserového paprsku pro CO2 typ

laserů bylo poprvé integrováno do konstrukce robotu. Toto řešení otevírá novou oblast

pro praktické využití.

Obr. 4 První robot s integrovaným laserovým systémem od Reis Robotics [1]

V současné době se roboty vyskytují téměř ve všech odvětvích průmyslu. Nejvíc se

ovšem používají pro svařování a pomocné manipulace. Co se týče laserových technologií,
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které jsou realizované pomocí robotů, hlavní aplikací je laserové řezání a svařování,

v poslední době se také aktivně rozšiřuje použití laserového kalení a navařování. [1]

3.1.2 Stav trhu

Od doby svého začátku, trh průmyslových robotů se neustále roste. Tomu přispívá úroveň

přesnosti, se kterou pracují roboty a jejich možnost připojení k jiným strojům a zařízením

pro spolupráci, která přináší velké množství dalších výhod.

Podle dat (viz Obr. 5) od Mezinárodní federace robotiky (IFR), 74 % celkové dodávky

robotů představují 5 největších trhů: Čína, Jižní Korea, Japonsko, USA a Německo.

Prudký růst Číny v roce 2016 se vyjadřuje zvýšením počtů jednotek o 30 % nebo o 87000

průmyslových robotů, což je o něco menší, než přírůstek počtu robotů v Evropě a

Americe, které dohromady májí růst o 97 300 jednotek. Česká republika s navýšením 2

000 jednotek v roce 2016 uzavírá top 15 států s největším růstem počtu průmyslových

robotů.

Obr. 5 Přehled 15 největších trhů průmyslových robotů [1]

Samozřejmě, v nejbližší budoucnosti se přepokládá pokračování růstu dodávky robotů.

Současný stav je takový, že v roce 2016 celkový počet průmyslových robotů sestavuje

zhruba 1 828 000 jednotek a předpoklad pro zvýšení počtů provozních robotů v roce 2017

je následující: v regiónu Asie – Austrálie +16 %, v Americe +9 %, v Evropě jen +7 %.

Co se týče předpokladu na delší dobu, v roce 2020 se očekává 3 053 000 robotů

uvedených do provozu. Tato předpověď od Mezinárodní Federace Robotiky (viz Obr. 6),

je založena na předpokladu, že střední roční růst mezi roky 2018 a 2020 bude
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představovat 14 %. Na Asijském trhu podle této předpovědi budou v provozu zhruba

1 900 000 milionu robotů, což se přibližně rovná celkovému počtu robotů na konci roku

2016.[1]

Obr. 6 Předpověď poptavky robotů v rocích 2017-2020 [1]

3.1.3 Typy robotů

V následující kapitole je představeno základní rozdělení typů robotů podle jejich

kinematické struktury, která přináší různé vlastnosti. Z typů robotů, které jsou uvedené

na následujícím Obr. 7, jsou v současné době nejvíce užívané kloubové roboty a roboty

s paralelní strukturou.
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Obr. 7 Nejčastější typy robotů [1]

Articulated robot – robot se sériovou kinematickou strukturou (open-loop chain), který

má 3 nebo více rotačních os.


[…]


mírnou úpravu krytování. Samotný robot z hlediska konstrukce potřebuje jen podložku,

prostřednictvím které bude připevňován a desku na upevnění laserové navařovací hlavy.

I když není potřeba měnit nosnou konstrukci stroje, stejně je potřeba změna krytování

stroje, neboť robot potřebuje větší prostor pro své pohyby a parkovací polohu pro ukrytí

laserové hlavy. Tento konstrukční zásah zvětšuje zástavbový prostor stroje. Jelikož se

předpokládá navařování kovového prášku laserem, zástavbový prostor stroje se rozšíří o

zdroj laserové energie, chladicí zařízení pro laserový zdroj a navařovací hlavu, zásobník

prášku a zařízení na přívod prášku.

Pokud nebude zrovna zakázka na výrobek, který by bylo nutno vyrobit pomocí hybridní

technologie, je možnost využití klasické varianty stroje SP 430. A naopak, stroj se může

použit pouze k navařovaní, pokud je potřeba.

Jednou z nevýhod může být složitější servis stroje. Vzhledem k tomu, že do stroje přibývá

další samostatné a principiálně jiné zařízení, v případě poruchy nebo servisu je potřeba

využít servisních služeb nejen výrobce stroje Kovosvit MAS, a.s., ale i výrobce robotu

KUKA.

Zatím Siemens plně podporuje integraci do svého řídicího systému jen pro roboty firmy

KUKA, ale výhledově se pracuje na další variantě Run MyRobot Controlling, v které

motory robotu budou se řídit pomocí frekvenčních měničů Siemens, což by ve výsledku

znamenalo možnost použití robotů jiných výrobců pro integraci. Tato opce určitě přispívá

k rychlejšímu rozvoji integrace průmyslových robotů do strojů, neboť výrobce strojů by

mohly integrovat do svých strojů průmyslové roboty právě těch firem, se kterými

spolupracují a tím vytvářet zcela nové modely strojů, které by měli mnohem větší

variabilitu výrobků.

V budoucnu integrace robotu do pracovního prostoru stroje má velké perspektivy: při

použití robotem výměnných technologických hlav, flexibilita stroje významně vzroste,

neboť robot může plnit různé technologické funkce, jako kalení, různá měření,

kartáčování, odstraňování otřepů, odjehlování atd. Funkce, které bude plnit robot, budou

záležet pouze na výměnných hlavách, který bude mít uživatel k dispozici.
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V následující Tab. 5 jsou shrnuté všechny popsané výhody a nevýhody.

Výhody Nevýhody

• Možnost práce stroje v režimu Hybrid

Manufacturing

• Řízení robotu jako integrované části

stroje –pro uživatele není nutná znalost

robotického know-how

• Není nutno měnit nosnou konstrukci

stroje

• Může pracovat jako normální stroj, pokud

je potřeba jenom obrábět

• Může pracovat jako navařovací stroj,

pokud je potřeba jenom navařovat

• V podstatě místo navařovací hlavy lze

použit i jiné technologické nástavce

(frézovací vřetena, měřicí zařízení,

grippery atd.)

• Nelze interpolovat robot a stroj zároveň

• Zásahy do krytování

• Zásahy do řídicího systému a PLC stroje

• Zvětšení zástavbového prostoru stroje

• Složitější servis

• Zatím lze integrovat jen roboty KUKA

Tab. 5 Shrnutí výhod a nevýhod integrace robotu do pracovního prostoru soustruhu SP430
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8. Závěr

Na začátku práce byla provedená rešerše, která se týkala několika oblasti. V oblasti

průmyslových robotů, kde byly uvedené jejich rozdělení, důležité parametry a možnost

integrace do stroje. V další části rešerše byly probrané výhody použití laserové

technologie s uvedením možných výrobků a oblastí použití. V poslední části rešerše byly

uvedené příklady existujících strojů.

Dále následoval výběr vhodného robotu, který se prováděl s ohledem na důležité

parametry jako možnost plné integrace řízení do CNC stroje, dostatečná nosnost,

dostatečný pracovní rozsah, možnost montáže pod úhlem, vysoký stupeň ochrany proti

prachu a vodě. Nejvíce vyhovujícím průmyslovým robotem, vyhovujícím všem

stanoveným požadavkům, je robot KR10 1420 HP firmy KUKA.

V další části práce byly popsané různé možnosti integrace řízení průmyslového robotu do

řídicího systému stroje. Bylo stanoveno, že nejlépe vyhovující varianta propojení

průmyslového robotu a řídicího systému SINUMERIK 840d sl je varianta Run MyRobot

Machining, jehož podstata a princip funkce byly popsané v kapitole 5. Poslední částí této

kapitoly byla ukázka realizace řízení robotu KUKA KR60 HA s frézovacím vřetenem

řídicím systémem SINUMERIK pomocí ovládání z operačního panelu Siemens.

Dále následovalo konstrukční rozpracování vybrané varianty. Byly navřené dvě pracovní

polohy robotu: navařovací a parkovací. Pro parkovací polohu byl navržen speciální

ochranný box, určený pro ochranu laserové navařovací hlavy.

V poslední části práce bylo provedeno zhodnocení technologie hybridní výroby pomocí

průmyslového robotu. Byly popsané výhody a nevýhody přestavby stroje SP 430 na

hybridní stroj s laserovým navařováním, které je realizováno pomocí průmyslového

robotu SP430.

Hlavním výsledkem této práce je posouzení, že je možné přestavět soustružnický stroj

SP430 na hybridní stroj s laserovým navařováním, realizovaným prostřednictvím robotu,

který se nachází v pracovním prostoru stroje a je propojen s řídicím systémem stroje na

úrovní polohové vazby. Integrace průmyslových robotů do pracovních prostorů strojů má

velké perspektivy, neboť stroj po takové integraci může výrazně rozšířit řadu plněných

funkcí a technologií.
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