POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

SLOVNÍ HODNOCENÍ

Autor DP: BC. ALEXANDER PANTELEEV

Název DP: INTEGRACE ROBOTU DO PRACOVNÍHO PROSTORU STROJE
PRO POMOCNÉ FUNKCE

Oponent DP: ING. PETR HEINRICH

Osnova *Posudku oponenta:*

- přístup studenta k řešení problematice

Obráběcí stroje s aditivní technologií jsou zařazeny do tzv. hybridních technologií a uplatňují se přednostně v letectví a energetice zejména u speciálních dílců s cílem šetřit energii/materiál nebo prodloužit životnost dílců. Student si zvolil integraci této technologie do stroje SP430 s pomocí šestiosého robotu, které je pro mě osobně nová a přináší jiný pohled na konstrukci než většina prezentovaných řešení od výrobců obráběcích strojů. Oblast Hybrid Manufacturing je moderní a často marketingově prezentovaná, ale konkrétní informace o konstrukci a detailech provedení se těžko získávají. Zde si autor musel projít poměrně obtížnou cestu nalezení vhodných informačních pramenů, aby splnil požadavky tématu diplomové práce.

- zvolený postup řešení

Autor v diplomové práci postupuje zcela logicky od rešerše robotů, laserových hlav a strojů s hybridní technologií. Zde zmiňuje hlavní hráče na trhu a popisy jejich produktů. Poté řeší vhodnou definici technologických parametrů pro laserové navařování dle technologických možností stroje SP430. Elegantly volí umístění robota do místa spodní nástrojové hlavy a využívá její vedení a suport k integraci robota, který nese laserovou navařovací hlavu. Ztráta funkčnosti tím, že stroj přichází o tuto nástrojovou hlavu, není z pohledu využití stroje zásadní. Také případné zachování spodní nástrojové hlavy by bylo problematické vzhledem k tomu, že by tato spodní hlava byla kontaminována odpadním práškem z procesu laserového navařování, a tudíž její životnost by byla díky abrazivním účinkům kovového prášku velmi krátká.

Pro dimenzování robota jsou zvoleny dnes již standardní softwarové simulační nástroje, zde od firmy ABB. Nutnost změny vnějšího krytování je evidentní a autor ji dobře prezentuje na přiložených obrázcích. Velice vhodně je řešena parkovací pozice na pravé straně stroje, a také velmi kladně hodnotím možnost robot využít i k jiným technologickým operacím, kde lze parkovací polohu rozšířit o další stanice.

Velice správně je zde provedena volba softwarového provedení přes nástroje firmy Siemens s roboty Kuka. Opce Siemens „Run MyRobot“ je pro tento účel optimální.

- dosažené výsledky, jejich přínos a praktické využití

Na diplomové práci je zajímavé volba umístění šestiosého robota a jeho způsob nadimenzování včetně parametrů přesnosti. Práce poskytuje jasnou představu o velikosti potřebného pracovního prostoru, která může pomoci při případné konstrukci soustruhu i multifunkčního soustružnicko-frézovacího stroje s aditivní technologií. Autor také zmiňuje

výhody a nevýhody integrace robotu do CNC soustruhu SP430 a dává tak jasnou informaci pro rozhodnutí, zda se vydat cestou integrace aditivní technologie výše popsáním způsobem.

- grafické zpracování (úprava) a přehlednost práce

Po grafické stránce je diplomové práce v pořádku. Pouze škoda, že se autor nevyvaroval některých překlepů. Práce je přehledná a obsahuje veškeré náležitosti.

- připomínky k diplomové práci

Student se velmi dobře při řešení zaměřil na systém Siemens. Myslím, že by práci prospělo zmínit i možné alternativní produkty například od firmy Fanuc, který také pokrývá funkci propojení CNC řízení s robotem, jen má menší úroveň integrace a jsou zde problémem programovat například kontury pomocí ISO kódu.

- otázky na studenta k zodpovězení u obhajoby

1/ Přímá integrace robota do NC soustruhu SP430 by mohla mít také výhodu v délce trvání změny mezi aditivním procesem a obráběním. Jak dlouho by tato změna trvala? Případně jaký parametr či činnost nejvíce prodlouží změnu mezi oběma procesy?

2/ Popisujete metodu Selective Laser Melting (SLM), Laser Metal Deposition (LMD), a také Laser Wire Cladding. Z pohledu budoucna by byla pravděpodobně nejlepší ta poslední – Laser Wire Cladding. Proč si myslíte, že tuto technologii zatím nikdo z komerčních výrobců nepoužívá?

- závěrečné hodnocení

Student si zvolil velice aktuální téma integrování aditivní laserové technologie do prostoru obráběcího stroje, které je trendem u předních světových výrobců obráběcích strojů. Práce je kvalitně zpracována, postihuje základní a důležité informace v odvětví hybridních strojů. Autor zvolil správný přístup k řešení a volí optimální komponenty z hlediska funkce zařízení. Uvádí silné stránky a také omezení daného řešení. Diplomová práce dobře posuzuje všechny aspekty přestavby NC soustruhu SP430 na hybridní stroj s pomocí šestiosého robotu, což je plně v souladu se zpracovávaným tématem.

Prohlášení:

Diplomová práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

24.1.2018

Datum

Podpis oponenta

Kontakt na Oponenta:

Ing. Petr Heinrich
Technický ředitel - Kovosvit MAS, a.s.
Náměstí Tomáše Bati 419, 391 02 Sezimovo Ústí
heinrich@kovosvit.cz
Tel.: 602 52 66 87

KOVOSVIT MAS, a.s.
technický ředitel
391 02 Sezimovo Ústí II

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

NÁVRH KLASIFIKACE

Autor DP: BC. ALEXANDER PANTELEEV

Název DP: INTEGRACE ROBOTU DO PRACOVNÍHO PROSTORU STROJE
PRO POMOCNÉ FUNKCE

Oponent DP: ING. PETR HEINRICH

NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat¹:

Hlediska hodnocení A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
Splnění požadavků a cílů X
Odborná úroveň práce ² X
Pracnost a variantnost řešení ³ X
Úroveň seznámení se stavem problematiky ⁴ X
Uspořádání a úprava, jazykové zpracování ⁵ X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou⁶:

A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
X

24. 1. 2018

Datum

Podpis oponenta

KOVOSVIT MAS, a.s.
technický ředitel
391 02 Sezimovo Ústí II

¹ Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.

² Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.

³ Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.

⁴ Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření řešerše na řešenou problematiku a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.

⁵ Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.

⁶ Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.